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ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТАЮЩИХ 
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ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА КОМПЕНСАЦИИ 
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БЕСПЛАТНУЮ СПЕЦОДЕЖДУ, СПЕЦОБУВЬ И ДРУГИЕ 

СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА КОМПЕНСАЦИИ 

И СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

* Годовые данные

09

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТАЮЩИХ В УСЛОВИЯХ, 

НЕ СООТВЕТСТВУЮЩИХ САНИТАРНО-

ГИГИЕНИЧЕСКИМ НОРМАМ, ПО ФАКТОРАМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ
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ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА КОМПЕНСАЦИИ 

И СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

В СРЕДНЕМ НА ОДНОГО РАБОТНИКА 

ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ 



КРЫМСТАТ

4

ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТАЮЩИХ В УСЛОВИЯХ, 

НЕ СООТВЕТСТВУЮЩИХ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИМ НОРМАМ, 

ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2022 Г. 1)

человек

1) Данные приведены по организациям без субъектов малого предпринимательства по наблюдаемым видам деятельности

2 782 6 528 7 337 6 921 6 645 7 390 6 421 5 698 6 295

10 341

19 338 23 440 26 503 27 327 29 689 28 584 25 601 29 437

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Женщины Мужчины

35 732
численность работающих в условиях, 

не соответствующих СГН

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

13 123

25 866

30 777 31 299

35 005
37 079

33 97233 424

численность женщин, работающих в условиях,

не соответствующих СГН

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

6 295

35 732
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СПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТАЮЩИХ ПО СОСТОЯНИЮ 

НА 31 ДЕКАБРЯ 2022 Г. 1)

тыс. человек

103,9
Списочная численность работников 

по наблюдаемым видам деятельности 35,5Списочная численность женщин 

по наблюдаемым видам деятельности

Работающие в условиях, не соответствующих СГН,

в % к общей численности работников

Работающие женщины в условиях, не соответствующих 

СГН, в % к общей численности женщин

17,8%

Работающие женщины в условиях, не соответствующих,
СГН в % к общей численности женщин

34,4%

Работающие в условиях, не соответствующих СГН,
в % к списочной численности штатных работников

1) Данные приведены по организациям без субъектов малого предпринимательства по наблюдаемым видам деятельности
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ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТАЮЩИХ В УСЛОВИЯХ, 

НЕ СООТВЕТСТВУЮЩИХ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИМ 

НОРМАМ, ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 31 ДЕКАБРЯ 2022 Г. 1)

4,1%
4,9%

35,8%
16,0%

12,5%

11,2%

15,1%
0,4%

Сельское хозяйство, охота                                          
и лесное хозяйство

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений

Строительство

Транспортировка и хранение

Деятельность в области информации и 
связи

В ПРОМЫШЛЕННОСТИ, 

человек

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

в % к общей численности работающих в условиях СГН

17 667

21 511
22 342 22 318

24 814 24 150

21 373

24 755

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1) Данные приведены по организациям без субъектов малого предпринимательства по наблюдаемым видам деятельности



КРЫМСТАТ

7

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТАЮЩИХ В УСЛОВИЯХ, 

НЕ СООТВЕТСТВУЮЩИХ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИМ НОРМАМ,

ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ НА 31 ДЕКАБРЯ 2022 Г. 1)

ЧеловекНаибольшая и наименьшая численность работников, 

работающих в условиях, не соответствующих СГН

Ялта

Сакский район
Джанкойский район

58

183

187

2 634

4 175

8 776Симферополь

Керчь

Красноперекопск

Раздольненский

Первомайский

Советский

1) Данные приведены по организациям без субъектов малого предпринимательства по наблюдаемым видам деятельности
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ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТАЮЩИХ В УСЛОВИЯХ, 

НЕ СООТВЕТСТВУЮЩИХ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИМ НОРМАМ, 

ПО ЮЖНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ НА 31 ДЕКАБРЯ 2022 Г. 1)

тыс. человек

342,1
По Южному Федеральному округу
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

4 743,0
По Российской Федерации

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1,3 3,7 7,2

20,9

35,7

58,8

102,4

112,0
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1) Данные приведены по организациям без субъектов малого предпринимательства по наблюдаемым видам деятельности
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ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТАЮЩИХ В УСЛОВИЯХ, НЕ 

СООТВЕТСТВУЮЩИХ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИМ НОРМАМ, 

ПО ФАКТОРАМ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 31 ДЕКАБРЯ 2022 Г. 1)

9

43,6%

человек 

60,3%

27 170 747 1 098
2 225 2 951 3 398 3 565

7 191

15 595

21 552
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РАБОТАЮЩИЕ В УСЛОВИЯХ ТЯЖЕСТИ ТРУДА

в % к общей численности работающих в условиях СГН

РАБОТАЮЩИЕ В УСЛОВИЯХ ШУМА, УЛЬТРАЗВУКА 

ВОЗДУШНОГО, ИНФРАЗВУКА

в % к общей численности работающих в условиях СГН

1) Данные приведены по организациям без субъектов малого предпринимательства по наблюдаемым видам деятельности
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8,0%

4,0%

30,4%

17,0%

9,4%

9,0%

20,5%

1,7%

Сельское хозяйство, охота и лесное 
хозяйство

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений

Строительство

Транспортировка и хранение

Деятельность в области информации и 
связи

10

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ, ПОЛУЧАЮЩИХ БЕСПЛАТНУЮ 

СПЕЦОДЕЖДУ, СПЕЦОБУВЬ И ДРУГИЕ СРЕДСТВА 

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НА 31 ДЕКАБРЯ 2022 Г. 1)

тыс. человек 

Всего 77,8

ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

в % к общей численности работников, получающие бесплатную спецодежду, 

спецобувь и другие средства индивидуальной защиты  

34,9
Занятые на работах, не отвечающим СГН

1) Данные приведены по организациям без субъектов малого предпринимательства по наблюдаемым видам деятельности
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ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА КОМПЕНСАЦИИ И СРЕДСТВА 

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ ЗА 2022 Г. 1)

1 362,7 млн рублей

15,6%

36,8%

0,6%
3,2%

7,6%

19,5%

16,7%
На оплату ежегодного 
дополнительного оплачиваемого 
отпуска

На оплату труда                                         
в повышенном размере

Лечебно-профилактическое питание

Молоко или другие равноценные 
пищевые продукты

Проведение медицинских осмотров

Спецодежду, 
спецобувь и другие средства 
индивидуальной защиты

Прочие расходы

453,7

725,9

791,6

2 417,5

1 095,0 1 102,1 1 213,9

1 362,7

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ПО ВИДАМ РАСХОДОВ

в % к общим фактическим расходам на компенсации и средства 

индивидуальной защиты

1) Данные приведены по организациям без субъектов малого предпринимательства по наблюдаемым видам деятельности
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ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА КОМПЕНСАЦИИ И СРЕДСТВА 

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ В СРЕДНЕМ НА ОДНОГО 

РАБОТНИКА ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ ЗА 2022 Г. 1)

РублейНаибольшие и наименьшие фактические расходы 

на компенсации и средства индивидуальной защиты 

в среднем на одного работника

Ялта

Сакский район
Джанкойский район

4 539

4 829

4 926

9 840

10 846

11 907
Симферопольский

Черноморский

Джанкой

Красногвардейский

Кировский

Судак

1) Данные приведены по организациям без субъектов малого предпринимательства по наблюдаемым видам деятельности
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ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА КОМПЕНСАЦИИ И СРЕДСТВА 

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ В СРЕДНЕМ НА ОДНОГО 

РАБОТНИКА ПО ЮЖНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ ЗА 2022 Г. 1)

рублей

10 155
По Южному Федеральному округу
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

13 733
По Российской Федерации

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

7 896 8 001
9 004 9 352

9 877 9 899

12 253

14 458
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1) Данные приведены по организациям без субъектов малого предпринимательства по наблюдаемым видам деятельности


